
Obsah

Úvod /1 1

Nelehké začátky -  čas obnovy ČSSD /  14 
Cestou k  hradeckém u sjezdu ČSSD /2 1  

Život na okraji strany /2 5  
Působení na pražské radnici /2 7

Vážná koaliční krize /4 1
Situace v české společnosti v době Špidlovy a  Grossovy vlády /  43

Volby do Evropského parlamentu v červnu 2004 /  47 
Odchod Vladimíra Špidly a nástup Stanislava Grosse jako premiéra /  50 
Mediální kauza bytu Stanislava Grosse -  její prechod do vládni kríze /  53

OBDOBÍ LET 2004-2005 /  57

Práce na m inisterstvu pro místní rozvoj /5 7
Charakteristika přípravy nového zákona 

o veřejných zakázkách a koncesního zákona /  60 
Hlavní mezinárodní aktivity MMR v době mého působení /  63 

Převzetí prem iérství 24. dubna 2005 /  65 
Období duben -  srpen 2005 /  73 

Koaliční smlouva /7 3  
Programové prohlášení vlády /  75 

Média /  86
Politický postup na jaře 2005 /  88 

Zápas o formulaci zahraniční politiky státu /  89 
Gesto vůči německým antifašistům /  90 

Úmrtí Pavla Dostála /9 1  
CzechTek /9 2

Návštěva Číny a Japonska /  94 
Strategie hospodářského růstu /  95 

Prázdninová setkánís Milošem Zemanem /  95 
Aféra Unipetrol a cesta do Polska /  96 

Evropská finanční perspektiva pro léta 2007-2013 
za lucemburského předsednictví v první polovině roku 2005 /  98



Období září -  prosinec 2005 /  98
Působení médií na veřejnost /  99 

Volební preference /108
Zahraniční vztahy a jednání o evropské finanční perspektivě

na léta 2007-2013 /1 0 8  
Krize ve zdravotnictví, nucená správa 

ve Všeobecné zdravotní pojišťovně /1 1 0  
Situace ve vládní koalici /112  

Změny v mezinárodních vztazích /1 1 4

ROK 2006 /1 1 6

Legislativní úspěchy vlády /1 1 6  
Situace ve vládní koalici v období leden -  červen 2006 /119  

Pseudo kauzy ČSSD v médiích v první polovině roku 2006 /121
Kauza biolíh / 122  

Tzv. Kubiceho zpráva /1 2 4
Přípravy kampaně před volbami do sněmovny v červnu 2006 /  132 

Předvolební program sociální demokracie /  135 
Volební kam paň před volbami do Poslanecké sněmovny

2.-3. června 2006 /  137 
Zahraniční politika vlády a  sociální demokracie 

v období leden -  červen 2006 /  146 
Volební výsledky červnových voleb do sněmovny /151

Povolební projev /1 5 7  
Povolební vyjednávání /  160 

Volební kampaň před volbami do zastupitelstev obcí 
a doplňovacími volbami do Senátu /1 6 3  

Média v předvolební kampani к senátním a komunálním volbám /165
Přeběhlíci / 167

Epilog roku 2006 -  neúspěšný konec jednání 
o vytvoření koalice s účastí ČSSD /1 6 9

ROK 2007 /172

Témata české politiky v roce 2007 /  172 
Podrobněji o kauze advokáta Altnera /1 7 8



34. sjezd ČSSD ve dnech 23.-25. března 2007 /  182 
Modernizace sociální demokracie /  183 

Hlasování o nedůvěře vládě v roce 2007 /  187
Média, změny v mém osobním životě /  188 

Změny ve vztazích s Milošem Zemanem /  191 
Zahraniční politika ČSSD v roce 2007 /  194

Návštěva George Bushe v červnu 2007 /1 9 5  
Cesta do USA v listopadu 2007 /1 9 6  

Konference lídrů středoevropských sociálně demokratických stran /198  
Studijní cesta skupiny vedoucích funkcionářů ČSSD 

do Číny v září 2007 /1 9 9

ROK 2008 /2 0 2

Rok 2008 -  rok zásadní změny pozice ČSSD /  202 
Prezidentská volba v únoru 2008 /  208 

Mezinárodní vztahy ČSSD v roce 2008 /  216
Cesta do Sýrie ve dnech 25.-29. února 2008 /2 1 7  

Cesta do Izraele ve dnech 7.-11. července 2008 /2 1 8  
Krajské a doplňovací senátní volby v roce 2008 /  221 

Systémové vedení volební kampaně /2 2 1  
Vražda Václava Kočky ml. /2 2 3  

Hlasování o nedůvěře vládě / 225

ROK 2009 /2 2 7

Průběh českého předsednictví Rady EU v první polovině roku 2009 
a  nedůvěra Topolánkově vládě, vznik Fischerovy vlády /  227 

Cesta к  ratifikaci Lisabonské smlouvy /2 3 2  
Kampaň před volbami do Evropského parlam entu (EP) /237  

Program ČSSD pro  (neuskutečněné) volby 
do sněmovny v říjnu 2009 /  243 

Zrušení term ínu mimořádných voleb 
9. a  10. října Ústavním soudem /  247 

Pražský kongres Strany evropských socialistů (PES) 
v prosinci 2009 /  252



ROK 2010 /2 5 4

Rok velkých očekávání /2 5 4
Program, programová konference a programové semináře /  259 

Volby do Poslanecké sněmovny v květnu 2010 /  265
Neužitečná výhra /2 6 6  

Úspěšná řecká karta pravice /2 6 7  
Česká média nejsou pluralitní /2 6 8  

Cíl byl zřejmý: odtlačit voliče od ČSSD /2 6 9  
Zemanova a Šloufova strana SPOZ /2 7 0  

Věci veřejné /2 7 1  
Komunisté /271

Dinosauři a nové politické strany /  272 
Soustředěný útok na předsedu ČSSD /2 7 3  

Pojem svobody /2 7 4  
Silné zájmové skupiny proti ČSSD /2 7 4  

A jaké byly slabiny ČSSD? /  275 
Odchod z  funkce předsedy ČSSD f i l l  

Schodky státního rozpočtu v letech 2005 až 2010 /  278 
Negativní vliv Topolánkovy vlády na deficit rozpočtu /2 7 8  

Sociální demokracie si zkomplikovala život /279  
jak „využil" rozpočtové rezervy připravené vládou sociální demokracie

ministr financí Kalousek? /2 7 9

Epilog: Politický testam ent? Ne, kniha pam ětí první /  281 
Příloha: Průzkumy veřejného mínění za vybrané měsíce 

a hlavní politické události v letech 2004-2011 (v %) /  283

Jmenný rejstřík /  288


